### C A P U T X.

Non ignoramus, Metropolitano vestro carissimo fratri nostro Erardo competentem reverentiam vos debere, ita ut praeter ejus presentiam, aut consensum, nullus in regione vestra canonice

possit ordinari Episcopus, nec vos generale aliquid sine ejus assensu posse fancire. Pro qua reverentia salubriter a vobis, & a gente vestra Metropolitano impendenda, reverentissimi Papæ Leonis, & successoris ejus Benedicti scripta docuerunt, & refragantibus Apostolicæ auctoritati, dignam excommunicationis protulerunt sententiam, &c. Proinde monemus sanctam, nobisque amabilem fraternaliter vestram, ut ab his excessibus ulterius temperetis, & vestra instantia, opitulante Dei gratia, gentem vestram, ad olim traditæ disciplinæ, ac totius ecclesiasticae religionis observantiam invitatis. Verum, si quod non optamus, ab ejusdem Metropolitani sollicitudine ulterius resilueritis, & nostris ex charitate manantibus exhortationibus vos constituerit reluctari, ministerii necessitate, canonicam in vos cogemur proferre sententiam. *Synodus Tullen sis in epistola ad quosdam Episcopos, in fine.*

### C A P U T XI.

Placuit universali concilio, ut Salomoni, qui Britannorum tenet regionem, suggeratis, ut permitrat totius Britanniarum Episcopis debitam reverentiam Metropolitano inferre. *Synodus Tullen sis post epistolam ad quosdam presbyteros.*

### T I T U L U S IV.

#### DE PALLIO ARCHIEPISCOPORUM.

### C A P U T I.

E Piscopi, quibus concessum est pallii uti certis temporibus, in eisdem temporibus & locis his induantur, & tanto, & tali non abutantur amictu, propter typhum, & inanem gloriam, & humanum placorem, atque sui amorem, omni videlicet tempore divini sacrificii, & omnis alias ecclesiastici ministerii hunc inepte portantes. Quisquis ergo Episcopus præter definita sibi tempora se pallio induerit, aut corrigatur, aut a Patriarcha proprio deponatur. *VIII. Synodus gener. CP. c. 27. sub Hadr. II.*

### C A P U T II.

Postquam (Patriarcha CP. & tres reliqui) *De privilegiis a Romano Pontifice receperint pallium, quod est plenitudinis officii Pontificalis insigne, praestito sibi fidelitatis, & obedientiæ juramento, licenter & ipsi suis suffraganeis pallium largiantur recipientes pro se professionem canoniam, & pro Romana Ecclesia pensionem obedientiæ ab eisdem. Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 5.*

### C A P U T III.

Reverendissimo fratri, & coepiscopo nostro Leandro palliū a beati Petri Apostoli sede transmisimus, quod & antiquæ consuetudini, & vestris moribus, & ejus bonitati, atque gravitati debebamus. *Greg. epist. 3. in fin. lib. 7. c. 122. reg. ad Reccared.*

### C A P U T IV.

Præterea ex benedictione beati Petri Apostolorum Principis pallium vobis transmisimus, ad sola missarum solemnia utendum, &c. *Greg. ep. 2. ad Leandrum Hispal. Episcop. lib. 7. c. 125. in fine.*

### C A P U T V.

Tibi sacri pallii direximus munus, quod B. Petri Apostoli auctoritate suscipiens induaris, atque

que inter Archiepiscopos unus Deo auctore præcipimus, ut censearis. Qualiter enim eo utaris, ex mandato Apostolico informatus cognoscet, ita ut dum missarum solemnia geris, vel Episcopum te contigerit consecrare, illo tantummodo tempore eo utaris. *Greg. II. epist. 8. ad Bonif. Episcopum, in princ.*

## C A P U T VI.

Archiepiscopus accepta licentia, & pallii usu ordinet ipse sibi deinceps Episcopos, qui successorem suum valeant ordinare, &c. Episcopi, qui ab obeunte Archiepiscopo consecrati sunt, simul congregati constituant Archiepiscopum, in throno non sedentem, & præter corpus Christi non consecrantem, priusquam pallium a sede Romana percipiat, sicut Galliarum omnes, & Germanæ, & aliarum regionum Archiepiscopi agere comprobantur. *Nicol. ad Consulta Bulgar. c. 73.*

## C A P U T VII.

In hoc primo anno Pontificatus sui dominus Gregorius Papa constituit, & consecravit Archiepiscopos, & Episcopos per diversa loca in Sardinia Provincia, Jacobum Archiepiscopum Caralitanum, Constantinum Archiepiscopum Turensem, quibus pallia cum privilegiis dedit. Brunoni Episcopo Veronensi pallium cum privilegio dedit. *Ex lib. 1. registr. Gregor. VII. in fine.*

## C A P U T VIII.

Illud, nisi nos Apostolica mansuetudo detinere, feverius in te animadversum sentires, quod hucusque præclarus tuæ dignitatis insigne, videlicet pallium, ab Apostolica sede pro more acquirere postposuisti. Te ipsum non ignorare putamus, quam districte sanctorum Patrum censura in eos judicandum statuerit, qui post consecrationem suam per tres continuos menses, pallium, quod sui sit officii, obtinere teperuerint. Proinde Apostolica tibi præcipimus auctoritate, ut quia sanctorum Patrum statuta parvipendisti, nullum deinceps Episcopum, vel sacerdotem ordinare, seu ecclesiæ præsumas consecrare, donec oneris tui supplementum, pallii videlicet usum, ab hac sede impetraveris. *Greg. VII. lib. 9. registr. ep. 1.*

## C A P U T IX.

Quarta actione evidentissimis documentis ostensum est, Hincmarum Archiepiscopum canonice a vicina dicecesi adeptum, canonice electum & canonice ordinatum, & canonice pallio Apostolica sedis rata ordinatione perfectum, & in culmine Primatis Metropolitana auctoritate usque quaque, & in omnibus confirmatum. *Synod. apud B. Medardum Suezion. in causa Hincmari.*

## C A P U T X.

*Sed hic ea-  
non receptus  
non fuit a Se-  
de Apofi.* Archiepiscopus sine pallio missas dicere non præsumat. *Matis. 6.*

## C A P U T XI.

Leo III. fecit constitutum, quod archivo Ecclesiæ continetur, ut qui ordinatus fuerit Archiepiscopus nulla consuetudine, pro usu pallii, aut diversis officiis Ecclesiæ quidquam persolvere debat. *Ex Pontif.*

## C A P U T XII.

Gregor. III. venerabilem Wilcharium in partibus Franciæ in civitate Vienna dato pallio Ar-

chiepiscopū eum esse constituit. *Ex Pont. in fin.*

## T I T U L U S V.

NE UNUS METROPOLITANUS DUAS PROVINCIAS OBTINEAT, NEQUE UNAM PROVINCIAM IN DUAS DIVIDAT.

## C A P U T I.

I Mperator ad sanctam synodum dixit: „Ad „honorē sanctæ Martyris Euphemiae, & ve- „stræ pariter sanctitatis, Chalcedonensium ci- „vitatem, in qua sanctæ fidei concilium gestum „est, Metropolis privilegia habere sancimus, no- „mine tantum hanc honorantes, salva videli- „cet Nicomediensium civitati propria dignita- „te“. Omnes clamaverunt: „Justum judicium „Imperatoris digni sancta Martyre“. *Chalced. act. 6. in fine.*

## C A P U T II.

Sunt, qui contra ecclesiastica jura per potesta- *Difl. 101.  
Pervenit. c.*  
tes sæculares conantur unam provinciam in duas dividere, ut duo Metropolitani in una provin- *1.*  
cia sint. Jubemus id non fieri ab Episcopo, vel ca-  
dat a suo gradu: quæ vero urbes per imperiales litteras Metropoleos nomine gaudent, eo fruan-  
tur, sed Episcopus servet vero Metropolitanu sua jura. *Chalc. 12. Burch. lib. 1. cap. 35. Ivo parte 5. cap. 146. deer.*

## C A P U T III.

Quod sciscitaris, utrum divisis Imperiali judi- *Cap. 1. d. 10.  
post princ.*  
cio provinciis, ut duæ Metropoles fiat, si duo Metropolitani Episcopi debeant nominari, non vere visum est, ad mobilitatem necessitatum mundanarum, Dei Ecclesiam commutari, ho-  
noresque aut divisiones perpeti, quas pro suis cau-  
sis faciendas duxerit Imperator. Ergo secundum pristinum provinciarum mórem Metropolitanos Episcopos convenit nominari. *Innoc. epist. 18. cap. 2.*

## C A P U T IV.

Lutubensis ecclesiæ cleri ordo, vel plebis, pre-  
ces suas, & lacrymas ad nos quantum datur intel-  
ligi magno cum dolore miserunt, dicentes, Episcopum Patroclum sua petitione cessante in lo-  
cum decadentis Episcopi, nescio quem in aliena provincia prætermisso Metropolitanu contra Pa-  
trum regulas ordinasse. Quod nequaquam possumus ferre patienter, quia convenit nos paternarum sanctionum esse diligentes custodes. Nulli etenim videtur incognita synodi constitutio Nicænæ, quæ ita præcipit, &c. Per unamquamque provinciam jus Metropolitanos singulos ha-  
bere debere, nec cuiquam duas esse posse subje-  
ctas, &c. ut ista \* constitutio quoque nostra de-  
finiat, quatenus Metropolitanu sui unaquaque provincia in omnibus rebus semper ordinem ex-  
pectet. *Bonif. epist. 3. ad Hilar. Narbon. Vid. Nicæn. 4. C 6. refert. Cœlestin. epist. 2. c. 4.*

## C A P U T V.

Primum, juxta canonum decreta, unaquaque provincia suo Metropolitanu contenta sit, ut deceoloris nostri data ad Narbonensem Episcop. continent instituta, nec usurpationi locus alicui facerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit con-  
cessis sibi contentus unusquisque limitibus. Alter in

\* ita, f.

*in alterius provinciae nihil presumat, &c. Cœlest. epist. 2. c. 4. Bonif. d. ep. 3.*

### TITULUS VI.

*ARCHEPISCOPI EST EPISCOPOS ORDINARE, AUT ILLORUM ORDINATIOMNI CONSENSUM PRÆBERE,*

#### CAPUT I.

*Dif. 64. c. 1. CUM Episcopus a tribus presentibus aliis Episcopi, per litteras consentientibus ordinatur; au- &c. 7. Episcoporum (confirmatio L. Carrh. VI.) rerum gestarum in singulis provinciis Metropolitanano defera- tur. Nicæn. c. 4. Mart. Brac. c. 2. Nic. II. c. 3. Innoc. ad Victor. c. 1. Jo. III. epist. un. in med. Ivo part. 5. c. 117. decr. Anselm. libro 6. cap. 48. Cœsar. lib. 3. cap. 26.*

#### CAPUT II.

*Dif. 64. II. Si quis sine Metropolitanani sententia fiat Episcopus, Episcopus non sit. Nicæn. 6. Ans. lib. 6. cap. 37. Deusd. cap. 1. Cœsar. lib. 3. cap. 47.*

#### CAPUT III.

*Dif. 75. Quoniam. cap. 2. Quidam Metropolitanani negligunt oves sibi commissas, & different ordinationes Episcoporum. Placuit, ut intra menses tres Episcopi ordinentur, nisi ex necessaria causa hoc tempus pro- teletur. Contra faciens subjaceat canonis po- nis. Proventus vero ecclesie viduatæ apud cœ- nomum ejusdem ecclesie conserveretur. Chalc. 25. Vener. cap. 17. Vid. Vormac. 75. Capitul. libro 3. cap. 28. Burch. lib. 1. cap. 24. Ivo part. 5. cap. 135. decr. Ans. lib. 6. cap. 35.*

#### CAPUT IV.

*Metropolitanani Pontices, Asianæ, & Thracicæ dioceses ab Archiepiscopo CP. ordinantur, i-psi Episcopos in suis diocesibus cum Episcopis Provincialibus ordinant. Chalc. 28. G. Vi- de CP. 2. G.*

#### CAPUT V.

*Dif. 64. c. 5. Extra conscientiam Metropolitanani Episcopi nullus audeat ordinare Episcopum. Integrum enim est judicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Innoc. epist. 2. ad Victor. cap. 1. Ivo part. 5. cap. 113. decr. Anselm. lib. 6. cap. 50. Tarrac. lib. 3. cap. 44.*

#### CAPUT VI.

*Lutubensis ecclesie cleri ordo, vel plebis, pre- ces suas, & lacrymas ad nos magno cum dolore miserunt, dicentes, coepiscopum nostrum Patronum sua petitione cessante in locum decedentis Episcopi, nescio quem, in alia provincia, prætermitto Metropolitanano, contra Patrum regulas ordinasse. Quod nequam possumus ferre pa- tienter, quia convenient, nos paternarum sanctio- num esse diligentes custodes, &c. Bonif. epist. 3. in med.*

#### CAPUT VII.

*Si quisquam fratum nostrorum in quacumque provincia decesserit, si sibi ordinationem vin- dicet sacerdotis, quem illius provincie Metropo- litanum esse constiterit. Leo epist. 67. al. 87. ad Episcopos Vienensem. provinc. post med.*

#### CAPUT VIII.

*Dif. 65. Si forte. c. ult. Si in aliam forte personam partium se vota diviserint, Metropolitani judicio is alteri præferatur, qui majoribus & studiis juvatur, &*

*meritis. Leo ep. 82. ad Anast. Thessalonic. cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 1. cap. 6. panorm. & part. 5. cap. 347. decr. Deusd. cap. 1. Anselm. lib. 6. c. 16.*

#### CAPUT IX.

*Nulla ratio sinit, ut inter Episcopos haben- tur, qui neque a clericis sunt electi, neque a plebi- bus experti, neque a provincialibus Episcopis cū Metropolitanani judicio consecrati. Leo ep. 90. ad Rustic. Episc. Narbon. c. 1. Vidend. Eugen. II. in syn. c. 2. Burch. lib. 1. cap. 11. Ivo part. 3. c. 65. An- selm. lib. 6. cap. 68. Deusd. cap. 1. Cœsar. lib. 3. cap. 3. Tarrac. lib. 3. cap. 6.*

#### CAPUT X.

*Nullus præter notitiam, atque consensum fra- tris Ascanii Metropolitanani aliquatenus consecre- tur Antistes, quia hoc & vetus ordo tenuit, hoc CCCXVIII. sanctorum Patrum definitivit au- toritas, cui quisquis obvias tetenderit manus, eorum se consortio fatetur indignum, quorum præcep- tionibus resultarit. Hilar. epist. 1. cap. 1. Asca- nio, & Episcopis Tarrac. provinc.*

#### CAPUT XI.

*Licet ii, qui præter notitiam, atque consen- sum tuæ dilectionis ordinati sunt sacerdotes, cum suis debuerint auctoribus submoveri: ne quid ta- men in tanta necessitate decernamus austерum, eos, qui Episcopi facti sunt, ita volumus perma- nere, ut in Apostolicis præceptionibus, & statu- tis sanctorum Patrum non reperiantur obnoxii. Hilar. epist. 3. ad Ascan. Episcop. Tarrac. Metropol. in med.*

#### CAPUT XII.

*In canone legitur Nicæno: Episcopum conve- nit maxime quidem ab omnibus, qui sunt in pro- vincia, Episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, a tribus in id ipsum convenientibus, & ab- sentibus consentientibus, ordinatio celebretur. Firmitas autem eorum quæ geruntur per u- namquamque provinciam, Metropolitanu tri- buatur Episcopo. Omnia quoque maxima conci- lia affirment, eum non esse Episcopum, qui mi- nus quam a tribus Episcopis, auctoritate etiam Metropolitanu, fuerit factus Episcopus. Joann. III. ep. 1. in med. Nicæn. cap. 4.*

#### CAPUT XIII.

*Nullus Episcopus sine Metropolitanu permis- su, nec Episcopus Metropolitanus sine tribus Episcopis provincialibus presumat Episco- pus ordinare. Arel. II. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 27. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 8. panorm. & p. 5. c. 138. decr.*

#### CAPUT XIV.

*Illud ante omnia claret, eum, qui sine con- scientia Metropolitanu constitutus fuerit Episco- pus juxta magnam synodus esse Episcopum non debere. Arel. II. cap. 6. Nicæ. cap. 6. Burch. lib. 1. cap. 20. Ivo part. 5. cap. 74. decr.*

#### CAPUT XV.

*Episcopus non ordinetur sine consensu, & præ- sentia Episcopi Metropoleos provinciæ. Opti- mumque esset omnes Episcopos cum eo conveni- re. Antist. 19. Mart. Brac. cap. 3.*

#### CAPUT XVI.

*Dif. 24. c. 4. dif. 6. Episcopi judicio Metropolitanorum, & vici- Episcopi. 6. no*

*norum Episcoporum ordinentur. Laod. 12. Tullen. p. 2. cap. 8. Capit. lib. 7. cap. 78. Burch. lib. 1. cap. 9. Ivo p. 5. cap. 63. decr.*

### C A P U T XVII.

*Cum conventu totius provinciae Episcoporum, maximeque Metropolitani, vel auctoritate, vel presentia, ordinetur Episcopus. Cart. IV. cap. 1. Burch. lib. 1. cap. 8. Ivo part. 5. cap. 62. decr.*

### C A P U T XVIII.

*Dif. 65. c. 8. Si quis in Metropolitana civitate non fuerit Episcopus ordinatus, posteaquam suscepit benedictione per Metropolitani litteras honorem fuerit Episcopi adeptus, &c. statuto tempore, id est, impletis duobus mensibus, se in Metropolitani sui presentet aspectibus, ut ab illo monitis ecclesiasticis instructus, plenius, quid observare debat, recognoscatur. Si non fecerit, in synodo interpellatus a fratribus corrigatur. Si infirmitate aliqua, ne hoc impleat, fuerit impeditus, hoc suis litteris Metropolitano indicare procuret. Tarrac. cap. 5.*

### C A P U T XIX.

*Episcopatum desiderans electione clericorum, vel civium, consensu etiam Metropolitani ejusdem provinciae Pontifex ordinetur. Arvern. c. 2.*

### C A P U T XX.

*Licet melius esset in sua ecclesia fieri, tamen aut sub presentia Metropolitani, aut certe cum ejus auctoritate, intra provinciam omnino a comprovincialibus ordinetur Episcopus. Aurel. IV. cap. 5.*

### C A P U T XXI.

*Ne quis Britannum, aut Romanum in Armorico sine Metropolitani, aut comprovincialium voluntate, vel litteris, Episcopum ordinare presumat. Si quis contra ire tentaverit, sententiam in anterioribus canonibus observet, & a charitate usque ad majorem synodus se cognoscatur esse remotum. Turon. II. cap. 9.*

### C A P U T XXII.

*Dif. 51. Qui in aliquo. nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clericus, nec populus propriæ civitatis elegerit, vel auctoritas Metropolitani, vel comprovincialium sacerdotum assensus non exquisivit, &c. a tribus in Sacerdotem die Dominica consecrabitur, convenientibus ceteris, qui absentes sunt, litteris suis, & magis auctoritate, vel presentia ejus, qui est in Metropoli constitutus. Episcopus autem comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus elegerit. Metropolitanus autem non, nisi in civitate Metropoli, & comprovincialibus ibidem convenientibus. Si quis autem deinceps contra praedicta vetita canonum ad gradum sacerdotii indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subjacebit. Tolet. IV. cap. 18.*